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  به گزارش روابط عمومی پژوهشــگاه قــرآن و حدیث، 
در ســال ۱3۹3 تعداد ۱۴ عنوان کتــاب جدید در قالب 
۲۸ مجلد به زیور طبع آراســته گردیــد. این آثار که در 
موضوعات مختلف مرتبط با حوزه قرآن و حدیث می باشد 

عبارتند از:
تفسیر ابی الجارود؛. ۱
مدارک فقه اهل سنت )جلد دوم(؛. ۲
دانشنامه امام مهدی عجل الله فرجه )۱۰جلد(؛. 3
روش های توان افزایی در سختی ها؛. ۴
انسان در تراز قرآن؛. ۵
روابط اجتماعی از نگاه قرآن؛. 6
قرآن کتاب اخاق؛. ۷
  عرضه حدیث بر قرآن؛. ۸
رفتار اخاقی انسان با خود؛. ۹

مسند ابن ابی عمیر)۲جلد(؛. ۱۰
 معرفة القرآن)۲جلد(؛. ۱۱
حکمت نامه رضوی )۴ جلد(؛. ۱۲
تاریخ حدیث شیعه در ماوراء النهر و بلخ؛. ۱3
بهار زندگی.. ۱۴

همچنین آثار ترجمه ای پژوهشــگاه قرآن و 
حدیث به قرار ذیل می باشد:

حکمــت نامه عیســی بن مریــم )علیها . ۱
السام( ترجمه ارمنی؛

نهج الدعا: ترجمه میانماری؛. ۲
حکمت نامه کودک: ترجمه مالایی؛. 3
مراقبات ماه رمضان: ترجمه مالایی؛. ۴
نبی الرحمه: ترجمه مالایی؛. ۵
منتخب میزان الحکمه در ۴ جلد: ترجمه . 6

مالایی؛
فرهنگ نامه ادب: ترجمه مالایی.. ۷

پژوهشگاه قرآن و حدیث

آثارمنتشرشدهپژوهشگاهقرآنوحدیثدرسال۱۳۹۳

به گــزارش روابط عمومی پژوهشــگاه 
قــرآن و حدیــث، فصلنامــه علمــی 

بــه مدیر  پژوهشــی »علوم حدیــث« 
مسئولی و ســردبیری حضرت آیت الله 
ری شهری در آخرین شــماره ی خود 
که به بهار سال ۱3۹3 اخصاص دارد، با 

هشت مقاله حدیثی منتشر شد.
در این شماره از فصلنامه می خوانید: 

معیارهای تضعیف رجالیان متقدم در حوزه 
حدیث پژوهی راویان / تألیف: مهدی غامعلی؛

جستاری در باب منابع دادههای تاریخی 
کتاب الکافی / تألیف اسماعیل اثباتی و 

سیدمحمدکاظم طباطبایی؛
از خــدا انــگاری امامان تا خــدا باوری 
نظاممند؛ بررســی ســندی و محتوایی 
حدیــث / تألیــف محمدتقــی دیاری 

بیدگلی و مهیار خانی مقدم؛
جایگاه امام صادق علیه السام در تفسیر قرآن 
با توجه به روایات تفســیری ایشان / تألیف 
فاطمه شــرعیاتی و سیدمحمد علی ایازی؛

اعتبارســنجی روایات فتنه بودن زنان / 
تألیف علی راد و زینب مجلسی راد؛

توثیــق مشــایخ احمد بــن محمد بن 
عیسی اشــعری در ترازوی نقد / تألیف 

محمدصادق بخشی جویباری؛
ارزیابی و بازیابی مســتندات گزارشهای 
تاریخــی کلینــی درباره مولــد النبی / 
تألیف منصور داداشنژاد و فاطمه کرمی؛

تحلیل موضوعی مقالات نشریات علمی 
 پژوهشــی حوزه علوم حدیث / تألیف 
اعظم حسینینســب، مهدی محمدی و 

عبدالحسین طالعی.

انتشارسومینشمارهنیمسالنامهعلمیتخصصیتفسیراهلبیتعلیهمالسلام

پژوهشگاه قرآن و حدیث
3

به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن 
و حدیث، چهارمین جلسه هیأت امنای 
پژوهشگاه قرآن و حدیث صبح  روز پنج 
شنبه ۱۴ اســفند ماه در سالن جلسات 

دارالحدیث  فرهنگــی  علمی  مؤسســه 
برگزار شد.

در ابتدای این جلســه حجت الاسام و 
المســلمین دکتر برنجکار، قائم مقام و 

مشاور عالی رئیس پژوهشگاه گزارشی از 
فعالیتهای صورت گرفته در طی شــش 

ماه اخیر ارائه دادند.
در ادامه این جلسه، بودجه سال ۱3۹۴، 

میــزان افزایش دســتورالعمل پرداخت 
قراردادهای پژوهشی ۹۴ و حق مدیریت 
برخی از بخشهای باقی مانده پژوهشگاه  

مطرح و به تصویب رسید.

چهارمینجلسههیأتامنایپژوهشگاهقرآنوحدیثبرگزارشد
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 به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن 
و حدیث، در ســفر اخیر حجت الاسام و 
المســلمین طباطبایی رئیس پژوهشکده 
علوم و معارف حدیث و حجت الاســام 
و المســلمین احمد غاملــی معاون این 
پژوهشکده که به دعوت علمای پاکستان 
انجام شــد ظرفیت های موجود در این 
کشــور برای آموزش علوم و معارف اهل 
بیت علیهم الســام مــورد ارزیابی قرار 

گرفت.
حجت الاسام و المسلمین طباطبایی در 
نشســتی که در روز چهارشنبه 6  اسفند، 

که با حضور پژوهشگران در سالن جلسات 
مؤسســه دارالحدیث برگزار شد در تشریح 
سفر به پاکستان اظهار داشت: این سفر به 
دعوت کلیت اهل البیت چنیوت در ایالت 

پنجاب پاکستان صورت گرفت.
وی افــزود: کلیــت اهــل البیــت مرکز 
گسترده علوم دینی پاکستان است که به 
مدیریت بخــش هایی مانند دارالحفاظ و 

حوزه علمیه خواهران می پردازد.
رئیس پژوهشکده علوم و معارف حدیث 
تصریــح کرد: هــدف از این ســفر ارائه 
آموزش علوم حدیث به  ۲۵ نفر از اساتید 

حوزه های علمیه ودانشگاه های پاکستان 
بود که برای دوره فشرده آشنایی با علوم 
حدیث از بخش های مختلف پاکســتان 

آمده بودند.
در ادامه این جلســه حجت الاســام احمد 
غامعلی با بیان اینکه، این سفر با نیازسنجی 
قبلی صورت گرفته بود افزود: دروس ارائه شده 
در چهار عنوان هندســه دانشــهای حدیثی، 
مصطلحات حدیثی، آشنایی با منابع حدیثی 
و مباحــث فقــه الحدیث صــورت پذیرفت.

وی بیــان داشــت: تقویت بنیــه علمی 
شیعیان در خارج از کشور و برنامه ریزی 
برای آموزش های مجازی علوم حدیث از 
دیگر اهداف بین المللی پژوهشکده علوم 

و معارف حدیث است.
معاون پژوهشکده علوم و معارف حدیث 
تصریح کرد: در گفتگو با علمای مؤسسه 
اهــل البیــت علیهــم الســام چنیوت 
پاکســتان، آموزش علوم حدیث به زبان 

اردو بررسی شد.

برگزاریدورههایآموزشیعلومومعارفاهلبیتعلیهمالسلامدرپاکستان

پژوهشگاه قرآن و حدیث

 به گــزارش روابط عمومی پژوهشــگاه 
قــرآن و حدیــث، فصلنامــه علمــی 
بــه مدیر  پژوهشــی »علوم حدیــث« 
مسئولی و ســردبیری حضرت آیت الله 
ری شهری در آخرین شــماره ی خود 
که به بهار سال ۱3۹3 اخصاص دارد، با 

هشت مقاله حدیثی منتشر شد.
در این شماره از فصلنامه می خوانید: 

۱. معیارهای تضعیــف رجالیان متقدم 
در حوزه حدیث پژوهی راویان / تألیف: 

مهدی غامعلی؛

۲. جســتاری در باب منابــع داده های 
الکافی / تألیف اسماعیل  تاریخی کتاب 

اثباتی و سیدمحمدکاظم طباطبایی؛
3. از خدا انــگاری امامان تا خدا باوری 
نظام مند؛ بررســی ســندی و محتوایی 
حدیــث / تألیــف محمدتقــی دیاری 

بیدگلی و مهیار خانی مقدم؛
۴. جایگاه امام صادق علیه السام در تفسیر 
قرآن با توجه به روایات تفسیری ایشان / تألیف 
فاطمه شــرعیاتی و سیدمحمد علی ایازی؛

۵. اعتبارسنجی روایات فتنه بودن زنان 

/ تألیف علی راد و زینب مجلسی راد؛
6. توثیق مشــایخ احمــد بن محمد بن 
عیسی اشــعری در ترازوی نقد / تألیف 

محمدصادق بخشی جویباری؛
۷. ارزیابی و بازیابی مستندات گزارش های 
تاریخی کلینی درباره مولد النبی / تألیف 

منصور داداش نژاد و فاطمه کرمی؛
۸. تحلیــل موضوعی مقالات نشــریات 
علمی  پژوهشــی حــوزه علوم حدیث 
/ تألیف اعظم حســینی نســب، مهدی 

محمدی و عبدالحسین طالعی.

انتشارهفتادویکمینشمارهفصلنامهعلمیپژوهشیعلومحدیث

 به گــزارش روابط عمومی پژوهشــگاه 
قرآن و حدیث، دومین نشســت فصلی 
پژوهشــگران پژوهشکده کام اهل بیت 
علیهم الســام با حضور حجت الاسام 
و المســلمین دکتر محمدتقی سبحانی 
رئیس پژوهشــکده، روز چهارشنبه ۱3 

اســفند ماه در ســالن جلسات مؤسسه 
دارالحدیث برگزار شد.

حجت الاســام و المســلمین سبحانی 
در تبیین فعالیت ها و اهداف پژوهشــی 
این پژوهشــکده اظهار داشت: توسعه و 
مرتبط  زمینه های  پژوهش در  گسترش 
با کام اهل بیت علیهم السام با تأکید 
بــر پژوهش هــای حدیث محــور و نیز 
مســأله  یابی و حل مســائل و مشکات 
در زمینه های اعتقادی و فکری با تأکید 
بر روش اهــل بیت علیهم الســام در 
پاسخگویی به مســائل فکری جامعه از 

جمله اهداف این پژوهشکده می باشد.
ایشــان افزودنــد: کمــک در راه اندازی 
و گســترش نهادهای مولدّ اندیشــه در 
زمینه هــای کام و معــارف اهل بیت 

علیهم السام  و تأسیس و تغذیه علمی 
رشته های وابسته، و ارتقای سطح علمی 
در این رشــته ها از طریــق فعالیت های 
پژوهشی از دیگر اهداف این پژوهشکده 

است.
وی در ادامه بر همکاری با مراکز آموزش 
در رشته های  پژوهشی  مؤسّسات  عالی، 
برای  مناســب  زمینه ســازی  و  مرتبط 
تأکید  پژوهشــی  فعالیت های  ارتقــای 

کردند.
اهــل بیت  رئیــس پژوهشــکده کام 
علیهم الســام در معرفی مأموریت این 
پژوهشکده گفت: تبیین روشمند مبانی 
و مکتب معرفتی اهل بیت علیهم السام 
و نشــان دادن برتری های آن بر ســایر 
مدارس و مذاهب فکری و پاسخگویی به 

شبهات آنان از جمله مأموریت های این 
پژوهشکده است.

ایشان اظهار داشــت: امّا نیک پیداست 
که ایــن مهم خــود نیازمنــد پرورش 
محقّقــان توانمند، انجــام پژوهش های 
مقدّماتی و بررســی بخش های دیگری 
از میــراث فکری و معرفتی مســلمانان 
و غیــر مســلمانان اســت. از ایــن رو، 
ســایر فعالیت های پژوهشکده را که در 
محور وظایف با شــرح بیشتری یاد آور 

می شویم، باید در نظر داشت.
گفتنی اســت این پژوهشــکده در حال 
حاضــر با چهار گروه علمــی تاریخ علم 
کام، مبانــی معرفتــی دانــش کام، 
مطالعات موضوعی و مطالعات تطبیقی با 
۲6 پژوهشگر مشغول فعالیت می باشد.

برگزاریدومیننشستفصلیپژوهشکدهکلاماهلبیتعلیهمالسلام
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پژوهشگاه قرآن و حدیث

 به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن و 
حدیث، دومین نشست از سلسله نشست های 
اخاق پژوهی، با همت گروه اخاق نظری 
پژوهشــکده اخاق و روان شناسی اسامی 
پژوهشــگاه قرآن و حدیث، با ســخنرانی 
پرفســور محمــد لگنهاوســن و حجت 
 الاسام والمســلمین دکتر هادی صادقی 
با موضوع بررســی و نقد برســاخت گرایی 
اخاقی در هفتم اســفند ۱3۹3، در سالن 
جلسات مؤسســه دارالحدیث برگزار شد.

ســرفصلهای مباحث پرفسور لگنهاوسن 
در این باره به شرح ذیل است:

تاریخچهنظریه
 »moral constractivism« عبارت
یا برســاخت گرایی اخاقی نخستین بار 
توسط راولز مطرح شــد، اما امروزه افراد 
زیادی بدان اعتقــاد دارند. راولز در دهه  
هفتاد و هشــتاد میادی در کاســهای 
درسی خود در دانشگاه کلمبیا به بررسی 
 kantian( برساخت گرایی اخاقی کانتی
moral constractivism( پرداخت 
و چندین ســخنرانی در این زمینه ارائه 

کرد که بعداً با همین عنوان چاپ شد.
تعدادی از شــاگردان راولز در دانشــگاه 
هاروارد نیز پس از او انواعی از تقریرهای 
برساخت گرایی را ارائه کردند که در حال 
حاضر مهم ترین آنان را می توان کُرسگارد 
دانســت که بیش از دیگران مورد توجه 
اســت. بــه دلیل همیــن تنــوع تقاریر 
برســاخت گرایی اســت که ارائه تعریفی 

دقیق از آن به نظر مشکل می رسد.

گسترهنظریه
 در دیــدگاه راولز برســاخت گرایی هم 
نظریه ای هنجاری است و هم فرا اخاقی، 
اما آنچه بعد از راولز بیشــتر مورد توجه 
قرار گرفت، دیدگاه فرااخاقی آن است.

رابطهبرســاختگراییباقرارداد
اجتماعی

 برخی پنداشــته اند که برساخت گرایی 
اخاقی لزوماً با قرارداد اجتماعی مرتبط 

اســت، اما خود راولز چنیــن اعتقادی 
نداشــت و می توان گفت کــه برخی از 
برســاخت گرایان به قــرارداد اجتماعی 

توجه دارند و برخی خیر.

شناختگرابودنبرساختگرایان
از  می تــوان  را  برســاخت گرایان 
شــناخت گرایان دانســت کــه قضایای 
اخاقــی را قابل صدق و کذب می دانند 
و معتقدند می توان این احکام و قضایای 

اخاقی را رد یا اثبات یا توجیه کرد.

بــا برســاختگرایی تفــاوت
ابرازگرایی

ابرازگرایــان می گویند آنچه در قضایای 
ابراز می شــود، حالــت درونی  اخاقی 
ماست، اما برساخت گرایان معتقدند اگر 
چیزی ابراز می شــود، صرفاً یک حالت 
درونی نیســت، بلکه با دیدگاه عملی یا 

عقل عملی ارتباط دارد.

بــا برســاختگرایی تفــاوت
رویهگروی

بیشــتر مقــالات، وقتــی   هنــوز در 
برســاخت گرایی را تعریف می کنند، آن 
یا رویه گرایانه می دانند  را جریان گرایانه 
)proceduralism( ولــی در حــال 
حاضــر افراد زیــادی آن را رد می کنند 
و معتقدند برســاخت گرایی، رویه گروانه 

نیست.

جایــگاههنجارهــادرتعریــف
برساختگرایی

 برساخت گرایان معتقدند که گزارشهای 
اخاقی به هنجارها اشــاره می کند. در 
اینجا مســئله هنجار در برساخت گرایی 
بســیار مهم و پررنگ می شود؛ بنابراین 
اگر بتوانیم دقیقاً به چیستی هنجار پی 
برساخت گرایی  رمز  به  ببریم، می توانیم 

اخاقی نیز پی ببریم.
نســبت  بررســی  ضمــن  ادامــه،  در 
برســاخت گرایی بــا رئالیســم و نیــز 
»دیدگاه  درباره  توضیحاتی  اراده گرایی، 

کانــت در نظریه اخاقی امــر الهی« و 
همچنیــن نوعی ارتباط میان امور با نام 
ابتنا، ترتبّ، تازم، وابستگی یا »براساس 
بــودن« )grounding( داده شــد و 
ارتباط آنها با برساخت گرایی تبیین شد.

برســاخت گرایی  انــواع  بررســی  در 
اخاقــی نیز ضمــن برشــمردن انواع 
»معناشــناختی«، »معرفت شناختی« و 

نوع  درباره  توضیحاتــی  »متافیزیکی«، 
معرفت شــناختی داده شــد کــه از دو 

حیثیت مختلف قابل بیان است:
یکم. معرفت و توجیه اخاقی براســاس 
اســتفاده کردن و تأمل بر دیدگاه عملی 
یا روندهایی که برای روشــن کردن این 
دیدگاه عملی استفاده می شود، به دست 

می آید.
دوم. حقایــق اخاقی نیز براســاس این 
شرایط و روندها هستند که این نوع نیز 
دو گونه اســت: نخست براساس حقایق 
اخاقــی؛ یعنی صــدق و کذب اخاقی 
وابســته یا براســاس روندهای عملی یا 
عقل عملی یا دیدگاه عملی اســت، و در 
نوع دیگر به جای صدق و کذب اخاقی، 
از معناهــا به طور کلی بحث می شــود؛ 
یعنی نمی توان معنای خوب و بد و باید 

و نباید و فضیلــت و... را بدون ماحظه 
دیدگاه عملی یا عقل عملی تعیین کرد.

متافیزیکــی  دیــدگاه  براســاس 
برساخت گرایی اخاقی نیز که البته خود 
راولز بدان اعتقاد نداشت، می توان گفت 
که وجود امــور واقعی اخاقی یا صفات 
و ویژگیهــای اخاقی براســاس دیدگاه 
عملی یا روندهای عملــی بروز و ظهور 

می یابند.
اخاقی  برســاخت گرایی  رویکردهــای 
را نیز می توان چنین برشــمرد: کانتی، 
هیومی، اســپینوزایی، هابــزی، هگلی، 
نیچه ای، ارســطویی، مکتب فرانکفورتی 

یا اخاق گفتمانی.

دیدگاهارسطویی-کانتیکرسگارد
 the« وی در کتــاب خــود بــا نــام
 »sources of normativity
دیــدگاه  بــودن(  هنجــاری  )منابــع 
ارســطوییکانتی را مطــرح کردند که 
فلســفه اخاق  براســاس آن، می توان 
ارســطویی را با فلســفه اخاق کانتی 
جمع کرد؛ البته به شــرط آنکه در چند 
بحث مهم، دیدگاه کانت را اصاح کنیم 
و همچنین پیشــنهاد می دهد که وقتی 
این دیدگاهها را جمع و اصاح می کنیم، 
خوب است از نظر افاطون نیز استفاده 
کنیم؛ چون آرمانها هم در فهم ما از امور 

اخاقی اهمیت و نقش دارند.
در ادامه این نشســت، حجت الاســام 
والمســلمین دکتر هادی صادقی ضمن 
بیــان ارتباط بحث عدالت راولز با نظریه 
برســاخت گرایی، به نکات بایسته ای که 
برای تعریف دقیق تر برساخت گرایی باید 
بدانها توجه کرد، پرداختند و پیشــنهاد 
کردند که برای برســاخت گرایی، طیفی 
از حداقلــی تا حداکثری لحاظ شــود و 
برســاخت گرایی  برای  حداقلی  تعریفی 
اخاقی تعریف کنیم تا بتوان آن را مورد 

تحلیل و نقد و ارزیابی علمی قرار داد.
در پایان این نشســت نیز بــه برخی از 
ســؤالات حاضرین در این جلسه پاسخ 

داده شد.

برگزارینشستعلمی»برساختگراییاخلاقی«درپژوهشگاهقرآنوحدیث
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به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن 
و حدیث، حجت الاســام و المسلمین 
دکتر عباس پسندیده رئیس پژوهشکده 
اخــاق و روان شناســی اســامی روز 
دوشنبه ۱۸ اسفندماه در نشست سالانه 
این پژوهشــکده با پژوهشگران اخاق و 
روان شناسی اسامی گفت: پژوهشکده 
اخاق و روان شناســی اسامی نوپاست 

و  موفقیــت آن به پژوهشــگران و کادر 
پژوهشی بر میگردد.

ایشــان اظهار داشــت: در بخش کادر 
پژوهشــی غیر از گروه روان شناســی،  
بقیه گروه ها در حال تکمیل هستندکه 
از طریق فراخوان جــذب هیأت علمی 
در حال انجام اســت. برخی گروهها نیز 
اســتاندارد لازم را ندارنــد و تــاش ما 

اینست تا به استاندارد لازم برسند.
رئیس پژوهشکده اخاق و روان شناسی 
اســامی تصریح کــرد: ســطح کیفی 
پژوهشکده وقتی بالا می رود که اعضای 
آن از لحاظ کیفی در سطح بالایی باشند 
یعنی ارتقاء توان پژوهشــی پژوهشگران 
یک کار مهم اســت که مــا باید به آن 

بپردازیم.
وی خاطر نشــان کرد: گذشــته از کادر 
پژوهشــی عنصر موفقیت دیگری که در 

پژوهشگاه ها وجود دارد برنامه هاست، 
همچنیــن مســأله انضباط پژوهشــی 
موضوع مهم دیگری است که باید به آن 

پرداخته شود.
حجت الاسام پسندیده افزود: برنامه ۵ 
ســاله برای تدوین طرح های پژوهشی 
صــورت گرفته و دو برنامه در راســتای 
انضباط پژوهشی انجام شده است یکی 
از آنها تعیین شــاخصه هــای پژوهش 
اســت. وقتی وارد کار جمعی می شویم 
تعداد نیروها متعدد می شوند ما نیازمند 
این هستیم که ضوابطی داشته باشیم و 
همه بر اساس آن حرکت کنند به همین 
جهت آن دو نکته یکی ضوابط پژوهش 

و دیگری ضوابط ارزیابی میباشد.
وی یادآور شــد: بر اساس همان ضوابط 
پژوهش ها شــکل می گیرد این موجب 
می شود که به پژوهش ها جهت بدهد و 

آن انضباط یکسانی پژوهش ها را منجر 
خواهد شد.

رئیس پژوهشکده اخاق و روان شناسی 
اســامی ابراز داشــت: خدمــت دیگر 
یکسانی پوشه هاست. اسناد متعددی به 
دستمان می رسد، از این پس یک پوشه 
اســتاندارد در اختیار شــما قرار خواهد 
گرفت که از سال آینده کارها بر اساس 
آن خواهد بود. وی یادآور شد: یکی دیگر 
از کارهایی که در گروه پژوهشــی انجام 
دادیم مسأله کنترل پروژه است، کنترل 
پروژه برنامه ای اســت که بر اساس آن 
رفتارهای پژوهشی یک پژوهشگر در آن 

ثبت می شود.
ایشــان اظهــار داشــت: ایــن برنامه، 
آمارگیــری، گــزارش گیــری و میزان 
کاربــری هر بخشــی از پژوهــش ها را 

بخوبی مشخص می کند.

انضباطپژوهیوتعیینشاخصههایپژوهش،اولویتهایپژوهشکدهاخلاقوروانشناسیاسلامی

 به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن 
و حدیث، حجت  الاسام و المسلمین دکتر 
رضا برنجکار، قائم مقام پژوهشــگاه قرآن 
و حدیث در دیدار با مســئولان و اســاتید 
دانشــگاه رادان فتح اندونزي طي سخناني 
گفت: مهمترین ویژگي پژوهشگاه قرآن و 
حدیث این اســت که قرآن و حدیث با هم 
ماحظه می شوند تا بتوانیم معارف اسامي 

را به درستي متوجه شده و تبیین شوند.
وي ابراز داشــت: در احادیث به احادیث 
پیامبرصلی الله علیه و آله و سلم و هم به 
کتب و هم کتب فرق و مذاهب توجه داریم 
و در تاش هستیم تا این مسائل را در کنار 

هم قرار دهیم.

مشــاور عالی رئیس پژوهشــگاه قرآن و 
حدیث در ادامه افزود: در ۲۰ سال اخیر در 
حدود 3۰۰ عنوان کتاب را منتشر کردیم 

که بالغ بر ۵۰۰ جلد میباشد.
دکتر برنجکار گفت: پژوهشــگاه قرآن و 
حدیث متشــکل از  ۴ پژوهشــکده می 
باشد. پژوهشــکده علوم و معارف حدیث، 
پژوهشکده کام اهل بیت علیهم السام، 
پژوهشکده تفسیر اهل بیت علیهم السام 
و پژوهشکده اخاق و روانشناسي اسامی.

قائم مقام پژوهشــگاه قرآن و حدیث در 
پایان این جلسه اظهار داشت: پژوهشگاه 
آمادگي دارد تا در یک فرصت یک هفته اي 
روش هاي فهم حدیــث و نتایج آن را در 

مراکز آموزشــی و پژوهشی اندونزی ارائه 
نمائد و از ســویی نیز از کارشناسان شما 
جهت سفر به شهر مقدس قم و حضور در 
پژوهشگاه قرآن و حدیث دعوت می نمائیم 
تا بتوانیم زمینه ای برای تبادل و تعامات 

علمي قوي تری باشد.
 لازم به ذکر اســت سفر حجج الاسام و 
المســلمین دکتر رضا برنجکار، قائم مقام 
و مشــاور عالی رئیس پژوهشگاه قرآن و 
حدیث، دکتر هادی صادقی مشــاور عالی 
دانشگاه قرآن و حدیث و دکتر محمدتقی 
سبحانینیا معاون فرهنگی، ارتباطات و امور 
بین الملل به اندونزی در تاریخ ۲۰ اسفند 
۹3 به منظور حضور و شرکت در سمینار 
»زن و خانــواده از دیدگاه مذهب جعفری 

و شافعی« در دانشگاه سونان کالیجاکای 
شهر جوکجاکارتای اندونزی انجام پذیرفت.

در این کنفرانس دکتر برنجکار مقاله خود 
را بــا عنوان »عوامل تحکیــم و تضعیف 
خانــواده در احادیــث« را ارائه کرده و به 
پرسشهای اســاتید و دانشجویان دانشگاه 

پاسخ دادند.
در این سفر از دانشگاه علوم قرآن و دانشگاه 
شریف هدایت ا.. و کالج جامعة المصطفی 
و نیز  نمایندگــی مقام معظم رهبری در 

اندونزی بازدید به عمل آمد.
همچنین در این ســفر دکتر برنجکار به 
نمایندگی از پژوهشگاه و دانشگاه قرآن و 
حدیث تفاهم نامه هایی را با دانشگاه های 

مذکور منعقد نمودند.

تلاشبرايگسترشتعاملاتعلميمیاندوکشورایرانواندونزي

به گــزارش روابط عمومی پژوهشــگاه 
قرآن و حدیث، هشــام قریســه رئیس 
دانشــگاه زیتونــه تونــس در بازدید از 
پژوهشــگاه قرآن و حدیــث از آمادگی 
دانشــگاه متبوعــش از گسترده شــدن 
بحث های  ایجاد کرســی  و  ارتباطــات 
حدیثی و سیره نگاری در تونس خبر داد. 
هشام قریســه رئیس دانشــگاه زیتونه 
تونس با حضــور در پژوهشــگاه قرآن 

و حدیــث، ضمن بازدیــد از بخش های 
مختلــف مجموعه بــزرگ دارالحدیث، 
با حجت  الاســام ســید محمد کاظم 
طباطبایــی رئیس پژوهشــکده علوم و 

معارف حدیث به گفت  و گو نشست.
اشاره  ضمن  طباطبایی  حجت الاســام 
به بخش های مختلــف مجموعه بزرگ 
دارالحدیث به معرفــی گروه های علمی 
پژوهشــگاه پرداخت و ابــراز امیدواری 

کرد که با تقویــت ارتباطات و همکاری 
علمی، زمینه برای ارتقاء علوم اسامی و 
نیز نزدیک تر شدن اندیشه های مسلمین 
جهان اعم از شــیعه و سنی به یکدیگر 

شود.
رئیس دانشــگاه زیتونه هــم ضمن ابراز 
خوشحالی از حضور در شهر مقدس قم و 
بازدید از مراکز علمی همچون مجموعه 
بزرگ دارالحدیث، از آمادگی دانشــگاه 

جامع زیتونه در گسترده شدن ارتباطات 
و ایجاد کرســی بحث هــای حدیثی و 

سیره نگاری در آن دانشگاه خبر داد.

دیداررئیسدانشگاهزیتونهتونسبارئیسپژوهشکدهعلومومعارفحدیث

پژوهشگاه قرآن و حدیث
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 در آســتانه ســال جدید و عید نوروز و 
رونــق گرفتن دید و بازدید و صله رحم، 

نگاهی به کتاب »فرهنگنامه مهمانی« از 
آثار پژوهشگاه قرآن و حدیث.

ضیافــت، مهمانداری و مهمــان نوازی، 
دســت و دل باز بودن و سفره ای گشوده 
داشــتن، نشــانه جوان مردی و یکی از 
برجسته ترین ارزش های انسانی و مکارم 
اخاقی اســت. اســام ـ که دین تکامل 
ارزشــهای اخاقی اســت ـ نیز اهتمام 
ویژهای بــه این خصلت والای انســانی 
دارد و پیشــوایان ایــن آیین آســمانی، 
با تعبیرهــای گوناگون و تنبّــه آفرین، 
مسلمانان را به آن، توصیه و تشویق کرده 
اند. از نظر روایات اسامی، مهمان نوازی، 
یکی از برترین مکارم اخاقی است که در 
آن، مهمان، نه تنها روزیِ خود را میآورد 
و از روزیِ انســان نمیکاهد، بلکه بر آن 
نیز میافزایــد. مهمانی اگر با قصد قربت 

انجام شــود، در کنار دیگر عوامل خوش 
بختی، نقش مؤثرّی در رهایی از سختی 
های قیامت و ورود به بهشت جاوید دارد. 
برعکس، خــودداری از پذیرفتن مهمان، 
نشانه قســاوت قلب انسان، و کوچ کردن 
خیر و برکت از خانه ای اســت که در آن 

زندگی می کند.
 ســطرهای فوق بخــش ابتدایی کتاب 
فرهنگنامه مهمانی اســت. کتابی که به 
آیات و احادیثی می پردازد که در آن از 
مهمانی و دید وبازدید و... ســخن گفته 

شده است.
بار،  نخســتین  برای  فرهنگ نامــه  این 
رهنمودهــای قرآن و احادیث اســامی 
را درباره ارزش فرهنــگ مهمان نوازی 
و آدابــی که رعایت آن ها بــر مهمان و 
میزبان ضروری اســت، به صورتی نسبتاً 

جامع و با نظمی نوین، ارائه می کند. 
 فرهنگ نامه مهمانی، قطره ای از دریای 
بیکــران علــوم و معارف ناب اســامی 
و مَدخَلی دیگــر از دانــش نامه قرآن و 
حدیث اســت که به صورت مســتقل از 
سوی پژوهشــگاه قرآن و حدیث منتشر 

شده است.
 ایــن کتاب از محصولات  پژوهشــکده 
علوم و معــارف حدیث و بــا همکاری 
جمعــی از محققــان و تحت اشــراف 
حضــرت آیت الله محمدی ری شــهری 

تدوین و گردآوری شده  است.
 ایــن کتاب شــامل پنج فصل اســت؛ 
تشــویق به مهمان نوازی؛ آنچه شایسته 
آنچه شایســته میزبان  اســت؛  میزبان 
نیست؛ آنچه شایسته مهمان است؛ آنچه 

شایسته مهمان نیست.

مهماننوازی،یکیازبرترینمکارماخلاقی

پژوهشگاه قرآن و حدیث

به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن و 
حدیث، کتاب فرهنگ نامه زیارت عتبات 
بر پایه منابع معتبر، تألیف حضرت آیت الله 
ری شهری و جمعی از پژوهشگران گروه 
سیره نگاری پژوهشــکده علوم و معارف 

حدیث منتشر شد.
تاکنــون کتاب های مفیــد و ارزندهای 
دربــاره زیارت عتبات و بهــره گیری از 
این انوار مقدس نــگارش یافته اند؛ اما 
»فرهنــگ نامه زیارت عتبــات« تالیف 
حضرت آیت الله محمدی ری شــهری 
و جمعی از پژوهشــگران، تاشی است 
نو که بــا نظمی  نوین، رهنمودهای اهل 
بیت علیهم الســام را در جهت فرهنگ 
سازی زیارت آستان  های خاندان رسالت 
تقدیم عاقه مندان می  کند. ویژگی های 

این کتاب عبارت اند از:

جامعیت نســبی: در ایــن کتاب تاش 
شده است آنچه مورد نیاز زائران است از 

منابع قابل استناد گزینش و ارائه شود.
آداب و آفات زیارت: در این مجموعه ضمن 
بیان آداب و آفات زیــارت، اعمالی که به 
روایات معصومان علیهم الســام مستند 

نیستند به زائران شناسانده شده اند.
معرفــی اماکن متبرکه: برای آشــنایی 
زائران توضیحاتی درباره مساجد معروف، 
قبور منســوب به شــماری از پیامبران، 
علما و صلحا و همچنین مشاهیر مدفون 
در نجف، کوفه، کربا، کاظمین و سامرا 

به صورت اجمالی ارائه می شود.
زندگی نامه مشــاهیر: از شــخصیت های 
مدفون در جوار آستان های مقدس عراق، 
زندگی نامه ی کوتاهی منتشر شده است.

نقشــه  های کاربردی: دیگر ویژگی این 

فرهنگ نامه هشت نقشه در پایان کتاب 
اســت که در آن ها حرم مطهر امامان و 
اماکن و مزار شــخصیت های مدفون در 
آن ها، مســجد کوفه و سهله و اماکن و 
مقام های آن ها و منطقه مرکزی شــعر 

نجف و کربا جانمایی شده است.
 »فرهنگ نامه زیارت عتبات« در شش 
فصل تهیه و تدوین شــده اســت که به 
ترتیــب عبارتند از: فصــل اول: نجف، 
فصل دوم: کوفه، فصل سوم: کربا، فصل 
چهارم: بغــداد )کاظمین(، فصل پنجم: 
ســامرا و فصل ششــم که در آن برخی 
از ســوره ها، نمازها، زیارت ها، و دعاهای 

مورد نیاز زائران گرد آمده است.
لازم بــه ذکر اســت که ایــن کتاب در 
سال ۱3۹3 از ســوی پژوهشکده علوم 
و معارف حدیث و با همکاری انتشارات 

دارالحدیــث در ۵3۵ صفحــه بــا قطع 
وزیری منتشر شده است.

کتابفرهنگنامهزیارتعتباتبرپایهمنابعمعتبرمنتشرشد

به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه قرآن 
و حدیث، به همت پژوهشــکده کام اهل 
بیت علیهم الســام و با همکاری انجمن 
کام اسامی حوزه علمیه، نشست علمی 
معنا شناسی و علم کام با سخنرانی حجت 
الاســام و المســلمین دکتر محمدتقی 
سبحانی، رئیس پژوهشکده کام اهل بیت 
علیهم السام و حجت الاسام و المسلمین 
دکتر علیرضا قائمینیا عضو هیأت علمی 
پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسامی در 
روز دوشنبه ۱۸ اسفند در سالن همایش 

انجمن های علمی حوزه برگزار شد.
این نشست اولین نشست تخصصی و میان 
رشــتهای معناشناسی و دانشهای همگن 

بود که با رویکــرد مباحثه همدلانه و در 
راستای کشف نکات تماس دانش کام و 

دانش معناشناسی برگزار گردید.
در این نشســت هر یک از نظریه پردازان 
ابتدا با تعریف کام و معناشناســی و ارائه 
نمونههای عینی نقش معناشناسی را در 

دانش کام بررسی کردند.
لازم به ذکر اســت در این نشســت تنها 
جایگاه و نقش دانش معناشناسی در علم 
کام مورد بحث قرار گرفت و مقرر شد تا 
در نشست های آتی مباحث مطرح در این 
موضوع به صورت تفصیلی و نیز به نقش 
دانش کام در علم معناشناسی پرداخته 

شود.

محورهای مطرح شــده در این نشست به 
قرار ذیل میباشدک

نقش معناشناســی در بعد اســتنباط و 
ساخت جهانبینی کامی

نقش معناشناسی در بعد تبیین و تنظیم 
موضوعات و مسائل کامی

جایــگاه معناشناســی در بعــد دفاع از 
آموزههای کامی.

برگزارینشستعلمیمعناشناسیوعلمکلام
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 به گــزارش روابط عمومی پژوهشــگاه 
قــرآن و حدیث، کتاب »شــرح زیارت 
ارزشــمند  آثــار  از  جامعــه کبیــره« 
پژوهشگاه قرآن و حدیث می باشد که تا 
کنون به چاپ های متعددی رسیده و با 
استقبال فراوانی نیز همراه بوده است. در 
سالروز شهادت حضرت امام هادی علیه 
الســام، که زیارت جامعه کبیره یکی از 
میراث هــای گران قــدر آن امام همام 
می باشــد معرفی کوتاهی از این کتاب 
ارائه می گردد. لازم به ذکر است زیارت 
جامعه کبیــره از مهم ترین و کامل ترین 
زیارت نامه های امامــان معصوم علیهم 
الســام  در پاســخ به درخواست یکی 
از شــیعیان صادر شــده است. مضمون 
زیارت نامه باورهای شیعه درباره امامت، 
مقام امامان و وظایف شیعیان در مقابل 
ائمه اطهار علیهم الســام است. زیارت 
جامعه کبیره را می توان حاوی یک دوره 
مباحث امام شناســی در قالب عبارات 

فصیح و دلنشین  به حساب آورد. 

معرفیکتاب
»شــرح زیارت جامعه کبیره« مجموعه 
ای مشــتکل از قریب به ۱۲۰ سخنرانی 
آیت الله محمدی ری شــهری در شرح 
این زیارت نامه شریف است که در سال 
۱3۸۱ تا ۱3۸۲ در شــبکه قرآن سیما 
تولید و پخش شده است و نرم افزار آن 
نیز در سال ۱3۸۵ با نام شرح مجموعه 
گل منتشر شــد. برای معرفی بهتر این 
کتــاب، مقدمه آن که بــه قلم آیت الله 
ری شــهری است را مرور می کنیم تا با 
ویژگــی ها و بخش های مختلف این اثر 

ارجمند آشنا شویم:
»به نظر می رســد که هدف امام هادی 
علیه السام از این گونه اقدامات فرهنگی 
ـ سیاســی، تبدیل کردن زیارتگاه های 
اهل بیت علیهم السام به مراکزی برای 
آشنا شــدن مســلمانان با اسام ناب و 
جایگاه اهل بیت علیهم السام در اسام 
بود. این کوشش ارجمند، در برابر توطئه 
دشمنان اســام علوی ـ که تاش می 

کردند تا این پایگاه های مستحکم را در 
میان مردم، از بین ببرند ـ و برای مقابله 
با شیّادانی که با نشر افکار غلوآمیز خود 
در بــاره امامان علیهم الســام، زمینه 
ســاز جدایی جامعه اسامی از اهل بیت 
علیهم السام می شــدند، انجام گرفت 
و بدین ســان، مجموعــه ای از زیارت 
نامه های ارزنــده و آموزنده، از این امام 
بزرگوار، به یادگار ماندْ که مشهورترین و 
معتبرترین آنها، »زیارت جامعه کبیره« 

است.
 این زیارت نامه ـ که تبیین و شرح آن، 
موضوع کتابی اســت که در پیش چشم 
خوانندگان گرامی قــرار دارد در واقع، 
کوتاه تریــن و کامل تریــن متون امام 
شناسی اســت که به روشنی، مرزهای 
توحید، نبوّت و امامت را مشخّص کرده، 
آنها را توضیح مــی دهد و به دور از هر 
گونه غلــو، جایگاه راســتین اهل بیت 

علیهم السام را بیان می نماید.
زیارت جامعه و تفسیر قرآن

شاید نخســتین پرسشی که با ماحظه 
نام این کتاب به ذهن خواننده می رسد، 
این باشــد که: چه رابطه ای میان قرآن 
کریــم و »زیارت جامعه« وجود دارد که 
شــرح این زیارت نامه، تفســیر قرآن، 

نامیده شده است؟
 در پاســخ این پرســش، باید گفت که 
قرآن، کتاب انسان سازی است ؛ انسانی 
که می تواند مظهر اسَــما و صفات الهی 
شود و خلیفةُ الّله گردد و امام نیز، کامل 

ترینِ انسان هاست.
 این ســخن، بدین معناست که انسان، 
اگر قــرآن را به طور کامــل در زندگی 
خویش جریان بخشــد، به مرتبه انسان 
کامل می رســد. از این رو، امام، تحقّق 
عینی و کاملِ قرآن، در انســان است و 
بدین ســان، خاتم پیامبران ـ که کامل 
ترینِ انســان ها و امامِ امامان اســت ـ، 
کامل ترین نســخه قرآن ناطق است و 
پس از او، اهــل بیت قرآنیِ آن بزرگوار، 
نســخه های دیگری از انســان کامل و 
قرآن ناطــق اند. لذا گزارش شــده که 
در جنــگ صِفّین، هنگامی که دشــمن 
با تزویر می خواســت از قــرآن صامت 
بر ضدّ قــرآن ناطق و ارزش های قرآنی 
سوء استفاده کند، امام علی علیه السام 

فرمود:
  أنَا القُرآنُ النّاطِقُ. قرآن ناطِق، منم.  

 و در روایتی دیگر، آمده که فرمود:
المُعَبِّرُ  وَأنَــا  الصّامِتُ    هذا کِتــابُ اللهِّ 
عَنــهُ، فَخُذُوا بکِتــابِ اللهِّ النّاطِقِ وَ ذَروا 
، إذِ لا مُعَبِّرَ  الحُکمَ بکِِتابِ اللهِّ الصّامِــتِ
عَنهُ غَیری. این، کتاب خاموشِ خداست 
و من، ســخنگوی اویم. پــس به کتاب 
گویای خداوند، دســت بیاویزید و حکم 
کردن بر اساس کتاب خاموش خدا را وا 

نهید ؛ چرا که جز من، سخنگویی برای 
آن نیست.  

 بنا بر این، تبیین ویژگی های اهل بیت 
علیهم الســام، در واقع، تشریح عینیِ 
قرآن در زندگی انســان اســت و شرح 
»زیــارت جامعه«، در حقیقت، تفســیر 

قرآن ناطق و انسان کامل است.
 گفتنی اســت کــه متن ایــن کتاب، 
برگرفته از مطالبی اســت که به وسیله 
نگارنده این ســطور، طــی ۱۲۲ برنامه 
تهیّه  قرآن«،  »سیمای  تلویزیونی، برای 
و از این شبکه تلویزیونی پخش گردیده 
اســت و اینک، پس از اصاح و تکمیل، 

تقدیم عاقه مندان می گردد.
ویژگی های کتاب حاضر

جامعه« و  »زیــارت  اهمّیت  دلیــل  به 
ضرورت شــرح آن، تاکنون شــرح های 
متعدّدی بر این زیارت، نوشــته شده که 
هر یک، ویژگی های خاصّ خود را دارند. 
کتاب حاضــر نیــز دارای ویژگی هایی 
است که به برخی از آنها، اشاره می شود:

۱. استناد گسترده به قرآن و حدیث
نخســتین و مهــم ترین ویژگی شــرح 
حاضر، اســتناد گســترده آن به قرآن و 
احادیث اسامی اســت، به گونه ای که 
خواننــده، عاوه بر آشــنایی بــا معانی 
زیارت نامه، با انبوهی از آیات و روایاتی 
که موجب تقویت متن آن می شود، نیز 

آشنا می گردد.
۲. همگانی بودن مطالب

از آن جــا که مطالب ایــن کتاب، برای 
»ســیمای قرآن« تهیّه می شد، تاش 
گردید که تا جای ممکن، ســاده و برای 
همگان، قابل فهم و ســودمند باشد. به 
همین دلیل، برخی از حکایات و خاطره 

های آموزنده، بدان افزوده گردید.
3. نقد برخی آرا

در برخــی از موارد، این کتــاب، آرای 
دیگران را در شرح برخی از عبارت های 
ایــن زیارت، مورد نقد قــرار می دهد و 
تفســیر جدیدی را که بــه نظر، انطباق 
بیشــتری با آن عبــارات و دیگر روایات 

دارد، ارائه می نماید.
۴. توضیح واژه ها

در کتــاب حاضر، »زیــارت جامعه« به 
یکصد و ده بخش، تقســیم شــده و در 
آغاز هر بخش و پیش از شــرح آن، واژه 
هایی که نیاز به توضیــح دارند، با بهره 
گیری از منابع معتبر لغت، واژه شناسی 

گردیده اند.
گفتنی است  کتاب »شرح زیارت جامعه 
کبیره« متشکل از 6۸۴ صفحه در قطع 
وزیری و با جلد سخت می باشد و برای 
نخستین بار در ســال ۱3۸۷ منتشر و 
در سال ۱3۹3 برای ششمین بار توسط 
انتشارات دارالحدیث تجدید چاپ شده 

است.
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